
COPIA Proposta DT - 39 - 12/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 10

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 180 DEL 13/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO ALLA FORNITURA E POSA DELL’ARREDAMENTO
DESTINATO AGLI UFFICI DEL NUOVO COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI VIA MESSINA



COPIA Proposta DT - 39 - 12/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 10

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO ALLA FORNITURA E POSA
DELL’ARREDAMENTO DESTINATO AGLI UFFICI DEL NUOVO COMANDO DI
POLIZIA LOCALE DI VIA MESSINA

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e bilancio di previsione per
il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1061 del 23/10/2023 si è proceduto ad
affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs n°36/2023 il “SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
RELATIVO ALL’ARREDAMENTO DESTINATO AGLI UFFICI DEL NUOVO COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI

VIA MESSINA” – CIG. ZF73CEF6F8 alla ROCCATELIER ASSOCIATI, con sede legale a Monza (MB) in
via Pietro Giordani, 18 - P.I. 03129190967;

PRESO ATTO che l’importo di aggiudicazione risulta pari ad € 4.794,89 (cassa previdenziale e
I.V.A. escluse) comprensivo di € 0,00 quali oneri della sicurezza e per un importo complessivo di €
6.083,77(cassa previdenziale e I.V.A. incluse) come da calcolo seguente:

1 Importo posto a base di gara € 4.794,89
2 Oneri previdenziali e assistenziali (4%) € 191,79

3 Totale parziale € 4.986,69
4 IVA 22% € 1.097,08

5 TOTALE GENERALE € 6.083,77

DATO ATTO che il RUP individuato per l’intervento ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36 è il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune;



COPIA Proposta DT - 39 - 12/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 10

RILEVATO che con nota PEC ns protocollo n. 73208 del 20/11/2023 lo studio ROCCATELIER
ASSOCIATI, via Pietro Giordani, 18 ,Monza (MB) incaricata della progettazione, ha provveduto a
trasmettere il progetto relativo all’arredamento destinato agli uffici del nuovo comando di polizia
locale di via MESSINA che prevede una spesa complessiva di € 150.000,00 (iva 22% ed oneri di
sicurezza compresi), secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:

FORNITURA E POSA ARREDAMENTI A SERVIZIO DEL COMANDO DI POLIZIA
LOCALE DI VIA MESSINA

QUADRO ECONOMICO GENEALE art. 5 comma 1 all. I7 D.Lgs 36/2023

A) importo fornitura a base d'asta  

fornitura arredamenti
108.262,17 €

trasporto e montaggio
6.500,00 €

Totale fornitura e posa
114.762,17 €

Iva Lavori (22% )
25.247,68 €

A) Totale generale IVA compresa
140.009,85 €

   

B) Somme a disposizione  

1) spese tecniche per redazione progetto dell'arredo (iva e cassa prev.
comprese) 6.083,77 €

2) somme a disposizione dall'amministrazione, eventuali allacciamenti ed
elettrificazioni arredi 3.871.38€

3) corrispettivo versamento ANAC
35,00 €

B) Totale Somme a disposizione
9.990,15 €

TOTALE PROGETTO A) + B)
150.000,00 €

e risulta composto, dai seguenti sottoelencati elaborati progettuali facenti parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

RELAZIONI ED ELABORATI DI TESTO GENERALI

0.1 Relazione Arredi e Computo Metrico Estimativo (C.M.E.)

0.2 Schede Arredi

ELABORATI GRAFICI DEL PROGETTO ARCHITETTONICO D’ARREDO: STATO DI
PROGETTO

01a 1:50/1:200 Piante arredate con codici arredo



COPIA Proposta DT - 39 - 12/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 10

02a 1:50/1:200 Piante arredate con indicazione finiture

03a Render

DATO ATTO che, il layout di massima degli ambienti interni è stato definito in fase di
elaborazione del progetto esecutivo per la Manutenzione straordinaria e Riqualificazione della
Caserma di Via Messina di cui alla det 578 n del 21/06/2022, e che, tale layout, è stato oggetto di
ulteriore approfondimento recepito nel presente progetto della fornitura, previa condivisione con il
Comando di Polizia Locale.

DATO ATTO che il RUP individuato per l’intervento, in attuazione dell’art. 15 del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ha svolto la propedeutica attività istruttoria da cui risulta che l’importo
totale posto a base di gara per l’esecuzione della fornitura e posa in oggetto risulta essere di €
114.762,17 di cui €.0,00 non soggetti a ribasso di gara in quanto oneri per la sicurezza, più iva 22% e,
per un totale di € 140.009,85 così come risulta dall’allegato documento schema patti e condizioni.
L’importo sopra indicato comprende altresì gli oneri per la manodopera, stimati dalla stazione
appaltante in € 6.500,00 non assoggettati a ribasso

CONSIDERATO:

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di
cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’affidamento diretto della “FORNITURA E POSA
DELL’ARREDAMENTO DESTINATO AGLI UFFICI DEL NUOVO COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI VIA



COPIA Proposta DT - 39 - 12/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 10

MESSINA " ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, in quanto tale procedura, in
considerazione dell’entità economica dell’affidamento, è maggiormente rispondente alla tipologia di
approvvigionamento e che l’operatore invitato è in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione del servizio in appalto;

VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della
Legge n.296/2006;

POSTO che la tipologia di acquisizione da approvvigionare non rientra tra le categorie
merceologiche / soglie di importo per le quali ricorre l’obbligo di acquisto tramite convenzioni attive
presso i Soggetti Aggregatori (CONSIP e centrale regionale di committenza) ai sensi del D.P.C.M. 24
dicembre 2015;

POSTO che la tipologia merceologica in argomento (appalto di servizi) non rientra neppure tra le
categorie merceologiche per le quali ricorrerebbe un obbligo per gli Enti Locali - in base del combinato
disposto del c. 449 della L. 296/2006, dell’art. 1 c. 7 del D.L. 95/2012 e del c. 512 della L. 208/2015 -
di acquisizione tramite convenzioni CONSIP;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23.12.2005 n. 266 che prevede l’erogazione di un
contributo, da parte delle stazioni appaltanti, a favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.)
in occasione dell’attuazione di procedure di selezione del contraente;

DATO ATTO che è obbligatorio, da parte della stazione appaltante, il versamento all’Autorità
Nazionale Anticorruzione di una contribuzione commisurata all’importo complessivo posto a base di gara
e definita nella Deliberazione ANAC n. 621 del 20/12/2022, per l’appalto in oggetto ammonta a €
35,00;

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. di approvare il progetto relativo alla “FORNITURA E POSA DELL’ARREDAMENTO DESTINATO
AGLI UFFICI DEL NUOVO COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI VIA MESSINA” redatto e

sottoscritto dai progettisti - ROCCATELIER ASSOCIATI, con sede legale a Monza (MB),in
via Pietro Giordani, 18 - P.I. 03129190967- e il relativo Quadro Tecnico Economico, per un
importo complessivo di € 150.000,00 (iva 22% ed oneri di sicurezza compresi)

FORNITURA E POSA ARREDAMENTI A SERVIZIO DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI VIA
MESSINA

QUADRO ECONOMICO GENEALE art. 5 comma 1 all. I7 D.Lgs 36/2023

A) importo fornitura a base d'asta  

fornitura arredamenti 108.262,17 €

trasporto e montaggio 6.500,00 €

Totale fornitura e posa 114.762,17 €

Iva Lavori (22% ) 25.247,68 €

A) Totale generale IVA compresa 140.009,85 €



COPIA Proposta DT - 39 - 12/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 10

   

B) Somme a disposizione  

1) spese tecniche per redazione progetto dell'arredo (iva e cassa
prev. comprese)

6.083,77 €

2) somme a disposizione dall'amministrazione, eventuali
allacciamenti ed elettrificazioni arredi

3.871.38€

3) corrispettivo versamento ANAC 35,00 €

B) Totale Somme a disposizione 9.990,15 €

TOTALE PROGETTO A) + B) 150.000,00 €

e costituito dai seguenti elaborati:

0.1 Relazione Arredi e Computo Metrico Estimativo (C.M.E.)
0.2 Capitolato con Schede Arredi
01a Piante arredate con codici arredo1:50/1:200
02a Piante arredate con indicazione finiture1:50/1:200
03a Render di progetto

3. di procedere all’affidamento della fornitura e posa di cui trattasi ai sensi dell’art. 50
comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;

4. di prenotare la spesa lorda derivante dal presente provvedimento pari ad €
140.009,85 (I.V.A 22% compresa), come segue:

Importo € Miss
.

Prog
.

Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo Codice

140.009,85 03 01 2 02 2024 3012018 U.2.02.01.03.999

5. di impegnare la somma di € 35,00, quale contributo a favore dell’ANAC come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

35,00 03 01 2 02 2024
3012018

U.2.02.01.03.99
9

6. di dare atto che per l’individuazione dell’operatore economico da invitare all’affidamento,
la stazione appaltante procederà ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023,
verificando il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

7. di dare atto che il RUP individuato per l’intervento ai sensi dell’articolo 15 del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio del
Comune;



COPIA Proposta DT - 39 - 12/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 10

8. di dare atto il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo,
del D. lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

9. di dare atto che tutta la documentazione inerente la procedura, ai fini della trasparenza,
verrà resa pubblica alla conclusione della stessa ovvero all’affidamento dell’incarico, con
omissione dei dati sensibili in conformità del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR);

10. di dare atto che per la realizzazione dell’intervento in oggetto, è stato individuato il
seguente gruppo di lavoro per le attività tecniche di cui all’allegato I.10 del Decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, interno alla stazione appaltante, dando atto che nella fase
esecutiva vi potranno essere inseriti ulteriori operatori a seconda delle attività del personale
dell’Area LL.PP.:

 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Greco Franco
 Direttore dell’ Esecuzione del Contratto : Arch. Mauri Fausto
 Collaboratore del Direttore dell’Esecuzione del Contratto: Geom. Dezza Eugenio
 Collaboratori Amministrativi: D.ssa Roberta Mesiano

11. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno
sottoscritto le dichiarazioni previste dal Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e
per la trasparenza – triennio 2021/2023 approvato con Delibera di Giunta n. 29 del
31/03/2021;

12. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma
7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 39 - 12/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 10

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: PIANIFICAZIONE – PROGRAMMAZIONE – PROGETTAZIONE EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO ALLA FORNITURA E POSA DELL’ARREDAMENTO
DESTINATO AGLI UFFICI DEL NUOVO COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI VIA MESSINA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 12/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 13/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 39 - 12/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 10

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: APPROVAZIONE PROGETTO RELATIVO ALLA FORNITURA E POSA DELL’ARREDAMENTO
DESTINATO AGLI UFFICI DEL NUOVO COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI VIA MESSINA
CIG:
Descrizione Capitolo: Acquisto arredi per polizia locale

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.03.001 03.01 3012018 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

241 0 140.009,85 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO ANAC SU PROGETTO RELATIVO ALLA FORNITURA E POSA
DELL’ARREDAMENTO DESTINATO AGLI UFFICI DEL NUOVO COMANDO DI POLIZIA LOCALE DI VIA MESSINA
CIG:
Descrizione Capitolo: Acquisto arredi per polizia locale

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.03.001 03.01 3012018 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

242 0 35,00 0 0,00

Lì, 13/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 14/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 39 - 12/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 10


